
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 24 Medi 2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru

 

09.15 - 09.30 – Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 

1 Cynnig i ethol Cadeirydd dros dro
 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.30)  

3 Trafodaeth â Chonsortia Addysg Rhanbarthol – Ein Rhanbarth ar 
Waith (ERW)
(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 21) 

ERW
CYPE(4)-22-15 – Papur 1

Betsan O'Connor, Rheolwr Gyfarwyddwr - ERW 
Eifion Evans, Cyfarwyddwr Strategol: Dysgu a Phartneriaethau / Cyfarwyddwr 
Arweiniol Rhanbarthol - ERW 

4 Trafodaeth â Chonsortia Addysg Rhanbarthol - Gwasanaeth 
Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Rhanbarthol  (GwE)
(10.30 - 11.30) (Tudalennau 22 - 27) 

GwE
CYPE(4)-22-15 – Papur 2

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 Huw Foster Evans, Rheolwr Gyfarwyddwr - GwE 
 Ian Budd,  Cyfarwyddwr Arweiniol Gogledd Cymru - GwE 

5 Papurau i’w nodi
 

Llythyr gan NSPCC Cymru 
(Tudalennau 28 - 29)

CYPE(4)-22-15 – Papur i'w nodi 3
Prifysgolion Cymru Nodyn briffio ar y gyllideb 2016-17 Llywodraeth Cymru 

(Tudalennau 30 - 37)
CYPE(3)-22-14 – Papur i’w nodi 4

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.30)  

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
(11.30 - 12.00) (Tudalennau 38 - 41) 

CYPE(4)-22-15 – Papur preifat 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg 

 
24ain Medi 2015 

 

 
 
 
 
CYPE(4)-22-15 - Papur | Paper 1 

Tudalen y pecyn 16



Cyd-destun 
 
Mae’r safonau yn dda o gymharu â rhanbarthau eraill, gyda pherfformiad ar bob dangosydd yn 
gwella mewn modd cynaliadwy a chyson.  
 
Mae’r perfformiad cyffredinol yn dda am y rhesymau c
[...]
lyniadau 

drwy leoli ymarferwyr arweiniol profiadol a llwyddiannus 

 rheoli a lleoli cynghorwyr her hyfforddedig ar draws y rhanbarth er mwyn herio perfformiad a 

chyfeirio at gymorth perthnasol a phriodol 

 cychwyn ymyriadau ffurfiol mewn ysgolion nad ydynt yn cyrraedd y safon ofynnol 

 meithrin gallu a chryfder o fewn ysgolion er mwyn galluogi system hunanwella o fewn y 

rhanbarth 

Ymateb i argymhellion 

• Croesawodd ERW yr adborth llafar defnyddiol iawn gan Estyn a Swyddfa Archwilio Cymru yn 
dilyn yr adolygiad a oedd yn golygu y gallem ymateb yn gyflym ac yn systematig. Nid oedd 
unrhyw feysydd a oedd yn peri syndod ac roedd ein hunanwerthusiad wedi nodi pob maes 
datblygu.  

• O ganlyniad, roedd gennym lawer o gamau gwella ar waith ac felly yn sgîl ymateb cynnar a 
chyflym gallem flaenoriaethu, gan gyflymu’r broses wella lle y bo angen. Yn ogystal, gallem 
ddefnyddio’r adborth gan Estyn a Swyddfa Archwilio Cymru i fireinio a gwella ein gwaith. 

• Cydnabuwn hefyd fod gennym lawer o gryfderau, megis y rhai ar gyfer cynllunio strategol, 
craffu ac atebolrwydd yn y tymor canolig. O ganlyniad i hyn gallem adrodd yn effeithiol o fewn 
strwythur llywodraethu ERW ein bod wedi mynd i’r afael ag unrhyw ddiffygion. 

•  Mae cyrff arolygu, archwilio ac adolygu (IAR) wedi monitro a chyflwyno adroddiad yn 
systematig ar yr argymhellion drwy ein trefniadau llywodraethu yn y tymor byr. Fodd bynnag, 

Tudalen y pecyn 18



erbyn hyn mae pob cam gweithredu i ymateb i argymhellion wedi eu hymgorffori yn ein 
trefniadau cynllunio busnes. 

• Mae ymgorffori camau gweithredu o fewn cynlluniau gwella yn arfer gorau o fewn trefniadau 
cynllunio busnes a hunanwerthuso effeithiol. Rydym wedi cwmpasu pob argymhelliad pwysig yn y 
rhain, a lle y bo angen, wedi eu nodi yn y gofrestr risg 

• Mae proses o amlygu a throsglwyddo cynnydd wedi arwain at ddatblygu hyder gan sicrhau 
gwelliannau amlwg.  Mae trefniadau ERW ar gyfer llywodraethu ac atebolrwydd wedi sicrhau bod 
cynnydd yn
[...]
rnhaol ond gall disgwyliadau realistig 
a darparu adnoddau mewn modd amserol helpu ysgolion, awdurdodau lleol, a chonsortia i 
baratoi’n well.  

• Dibynadwyedd: Mae dibynadwyedd barnau proffesiynol yn greiddiol er mwyn datblygu 
system sy’n hunan wella, a sy’n hyderus yn hyn o beth.  Rhaid i farnau athrawon wrth asesu, 
Ymgynghorwyr Her wrth gategoreiddio ac arolygwyr Estyn fod yn gywir a chyson. 

• Strategaeth:  Mae gosod a chadw at strategaeth cyson a chlir yn genedlaethol yn arf pwysig i 
arwain y sector. Mae ein cynlluniau i reoli a chreu systemau effeithiol rhanbarthau yn 
ddibynnol ar arweiniad clir gan Lywodraeth Cymru.  

• Cynllunio ariannol effeithiol ac ariannu teg: Croesewir newidiadau diweddar i’r Grant 
Gwella Ysgolion Addysg (GGA) ond mae angen deall y broses atebolrwydd.  Rhaid cael dull 
cyson a theg o ariannu difreintiedd a chefnogi arferion gorau.  

• Mynd i’r afael â materion anodd: Mae angen i arweinwyr deall rolau a chyfrifoldebau o 
fewn y system.  

 

Tudalen y pecyn 21



 
 
 
 

 
 

Adroddiad i: 
 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

 
Mis Medi 2015 

 
................................................................................................................................................................................................................................  
 

Rhagair 
 
 
GwE yw Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Gogledd Cymru sydd yn gweithio yn gwbl ddwyieithog 
ochr yn ochr â ac ar ran Awdurdodau Lleol Conwy, Dinbych, Fflint, Gwynedd, Wrecsam ac Ynys Môn i ddatblygu 
ysgolion rhagorol ar hyd a lled y rhanbarth a gwella deilliannau i ddisgyblion drwy sicrhau arweinyddiaeth 
effeithiol ar bob lefel a dysgu ac addysgu o safon ym mhob dosbarth.  Gweledigaeth GwE yw, trwy herio yn 
bwrpasol a chefnogol a thrwy gynnig cefnogaeth heriol, datblygu cyfundrefn sydd yn hunan-wella ac yn dangos 
ffydd yn ein hysgolion a’u harweinwyr ar bob lefel i’n tywys ar hyd y daith honno. 
[...]
wyslais amlwg yn ein dull gweithredu a’n methodoleg ar ddatblygu 
system hunan wella ble bydd Ymgynghorwyr Her, Swyddogion ALl, arweinwyr ac ysgolion yn mynd ati’n ddyfal 
i gefnogi, herio a rhannu’r arferion gorau. Rhoddir prosesau sicrhau ansawdd trylwyr ar waith i sicrhau bod y 
ddarpariaeth yn effeithiol o fewn ac ar draws y tri hwb daearyddol.  
 
 

Cyflawni’r Deilliannau â Blaenoriaeth  
 
Bydd GwE yn gwella deilliannau dysgwyr drwy:  
 
 ddarparu cymorth a her effeithiol i ysgolion [drwy ddefnyddio Ymgynghorwyr Her, Penaethiaid/aelodau 

UDRh ar secondiad, Partneriaid Cynorthwyol ac ymarferwyr arbenigol]  
 hwyluso a hybu partneriaeth effeithiol rhwng ysgol i ysgol  
 darparu rhaglen hyfforddiant i hybu a datblygu arweinyddiaeth, dysgu ac addysgu effeithiol gyda phwyslais 

neilltuol ar sgiliau llythrennedd a rhifedd ac anghenion dysgwyr o gefndiroedd mwy difreintiedig  
 cydweithio a chefnogi’r Awdurdodau Lleol i gychwyn ymyrraeth ffurfiol mewn ysgolion ble nad yw 

perfformiad yn gyson â’r safonau gofynnol.  
 
Er mwyn cyflawni hyn, bydd GwE yn gweithio tuag at gael set o nodau addysgol ac hefyd yn gwella ei 
strwythurau trefniadaethol mewnol er mwyn bod mewn gwell sefyllfa i gynnig cefnogaeth gynaliadwy i 
ysgolion y rhanbarth.  

Tudalen y pecyn 23



 
................................................................................................................................................................................................................................ 

 

 

 

Ymateb i argymhellion Estyn a Swyddfa Archwilio Cymru  
  
 

Trosolwg 
 

 Mae ymateb GwE i argymhellion y ddau adroddiad wedi’i gynnwys yng Nghynllun Busnes 3 blynedd 
GwE, ac fe’u nodir yn flaenoriaethau ar gyfer y flwyddyn gyntaf.  
 

 Cydnabu Estyn a SAC bod y ddau adroddiad yn cyflwyno darlun cynnar o ddatblygiad y trefniadau i 
sicrhau gwelliannau mewn ysgolion trwy gonsortia addysg rhanbarthol a bod consortia rhanbarthol 
wedi ymateb yn dda i adborth a gafwyd a bod
[...]
ns in terms of 

facilities spend, academic services and tariff score.  

Tudalen y pecyn 37



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3 Trafodaeth â Chonsortia Addysg Rhanbarthol – Ein Rhanbarth ar Waith (ERW)
	Papur 1

	4 Trafodaeth â Chonsortia Addysg Rhanbarthol - Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Rhanbarthol€ (GwE)
	5.1 Llythyr gan NSPCC Cymru
	5.2 Prifysgolion Cymru Nodyn briffio ar y gyllideb 2016-17 Llywodraeth Cymru
	7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 24 Medi 2015

Amser: 09.21 - 11.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3232

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Angela Burns AC

Keith Davies AC

Suzy Davies AC

Bethan Jenkins AC

David Rees AC (Cadeirydd)

Aled Roberts AC

Simon Thomas AC

Tystion:

Betsan O'Connor, Ein Rhanbarth ar Waith (ERW)

Eifion Evans, Ein Rhanbarth ar Waith (ERW)

Huw Foster Evans, Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella 
Ysgolion Rhanbarthol Gogledd Cymru (GwE)

Ian Budd, Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion 
Rhanbarthol Gogledd Cymru (GwE)

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/


TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cynnig i ethol Cadeirydd dros dro 

Etholwyd David Rees yn Gadeirydd dros dro, yn unol â Rheol Sefydlog 17.22.

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i aelodau’r Pwyllgor. Cafwyd ymddiheuriadau gan Ann 
Jones a John Griffiths, ac nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

Datganodd Simon Thomas fuddiant perthnasol gan fod ei blentyn yn ddisgybl yn ardal 
ERW. Datganodd Aled Roberts fuddiant perthnasol gan fod ei blentyn yn ddisgybl yn 
ardal GwE. Datganodd Keith Davies fuddiant perthnasol gan ei fod ar fwrdd 
llywodraethwyr un o’r ysgolion yn ardal ERW. Datganodd David Rees fuddiant 
perthnasol gan fod ei wyrion yn ddisgyblion yn ardal ERW.  

3 Trafodaeth â Chonsortia Addysg Rhanbarthol – Ein Rhanbarth ar Waith 
(ERW) 

Trafododd y Pwyllgor gasgliadau adroddiadau Estyn a Swyddfa Archwilio Cymru gyda 
chynrychiolwyr y Consortia Addysg Rhanbarthol.

Cytunodd ERW i ddarparu rhagor o wybodaeth am y materion ariannol a godwyd gan 
aelodau’r Pwyllgor. 

 

4 Trafodaeth â Chonsortia Addysg Rhanbarthol - Gwasanaeth 
Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Rhanbarthol  (GwE) 

Cytunodd GwE i baratoi nodyn am gost rhaglenni dileu swyddi. 

5 Papurau i’w nodi 

Nodwyd y papurau. 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305


5.1 Llythyr gan NSPCC Cymru 

5.2 Prifysgolion Cymru Nodyn briffio ar y gyllideb 2016-17 Llywodraeth Cymru 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

Cytunodd y Pwyllgor ar y flaenraglen waith. Cytunwyd y byddai’r rhaglen waith yn cael 
ei hystyried eto mewn cyfarfod yn y dyfodol. 


